
 

 

Doc Relacionado: 5ª Conferência Nacional de Meio Ambiente  

Página 1 de 1 
 

Convocação 
2024.CIMA.03-1ED | Autor: Kátia Cilene 

 
 

 
  

SEMMAD Mimoso GO 
Emissão: 09 / 12 / 24 
 

Convoca a Primeira Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente de Água Fria de Goiás e Mimoso de 
Goiás. 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de promover o debate sobre emergência climática para subsidiar a implementação da 
Política Nacional sobre Mudança do Clima, RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a Primeira Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente de Água Fria de Goiás 
e Mimoso de Goiás (CIMA), a ser realizada no dia 13 de janeiro de 2025, no auditório da Prefeitura de 
Água Fria de Goiás. 

Art. 2º O tema central da CIMA será: "Emergência Climática: o Desafio da Transformação Ecológica", 
organizado nos cinco eixos temáticos: I - Mitigação; II - Adaptação e preparação para desastres; III - 
Transformação ecológica; IV - Justiça climática; V - Governança e educação ambiental. 

Art. 3º O evento será aberto a toda a população dos municípios de Água Fria de Goiás e Mimoso de 
Goiás, maiores de 16 anos, mediante inscrição online, disponível até o dia 20 de dezembro de 2024. 

Art. 4º As despesas decorrentes da realização da CMIA correrão por conta de dotações próprias do 
orçamento dos municípios envolvidos. 

Art. 5º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-09T14:37:25-0300
	Brasil
	GILSON TAVARES DE SOUZA
	Assinador Serpro




